(1.615 milioni il valore di fine esercizio 2017), pressoché integralmente concentrato sulla divisa euro.

La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta alla fine
dell’esercizio 2018, rispettivamente a 886 milioni, a -928 milioni e a 1.759 milioni. Quest’ultimo dato è in aumento rispetto al
valore di fine 2017, pari a 1.563 milioni.

Il rischio di tasso di interesse, misurato in termini di VaR, è stato nel corso del 2018 mediamente pari a 119 milioni, con un
valore massimo pari a 147 milioni ed un valore minimo pari a 91 milioni, dato quest’ultimo che coincide con quello di fine 2018
(153 milioni il valore di fine 2017).

Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella categoria HTCS
(ex AFS), ha registrato nel 2018 un livello medio, misurato in termini di VaR, di 60 milioni (64 milioni il valore di fine 2017), con
valori massimo e minimo pari rispettivamente a 70 milioni e a 52 milioni, dato quest’ultimo che coincide con quello di
fine 2018.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio

(miloni di euro)
2018 31.12.2018 31.12.2017

medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp 1.346 691 1.713 1.143 1.615

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -914 -889 -931 -928 -872

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 858 831 886 886 794

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 1.702 1.625 1.759 1.759 1.563

Value at Risk Tasso d'interesse 119 91 147 91 153

Value at Risk Investimenti Azionari Quotati 60 52 70 52 64

Infine, nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate attività quotate detenute
nella categoria HTCS.

468

Nota integrativa consolidata – Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto

(milioni di euro)

I Trimestre 2018
impatto sul

patrimonio netto al
31.03.2018

II Trimestre 2018
impatto sul

patrimonio netto al